2. « Regi Portugalliæ.

« Ut saluti tuæ consulas et honori, et nos ac Ecclesiam de violationis Ecclesiasticæ libertatis tolerantia non parum notatos a lingua libera detractrice, et Dominum nostrum Jesum Christum, per quem reges regnant et domini dominantur, et quem hactenus ejus, quam fundavit, Ecclesiæ suæ libertatem violando coram te provocasti, tibi reddas propitium, serenitatem tuam regiam requirimus, monemus et hortamur in Domino, et in remissionem injungimus peccatorum per Apostolica tibi scripta mandantes, ut in te ipsum aciem tuæ considerationis reflectens, sic tuos actus dijudices, ut ab aliis non debeas judicari, et memor sis conditionis tuæ, ac novissima juxta verbum sapientis attendens, quod scandalum in Ecclesia parit, quod nobis detractionem de tolerantia general, quod in perniciem tuæ salutis vertitur, et alios corrumpit exemplo, corrigens per te ipsum, et

statulum prædictum, si quod sit, felicis recordationis Honorii papæ III prædecessoris nostri, et imperialibus desuper editis parendo sanctionibus, de capitularibus statutis tui regni deleri facias, et ab omni Ecclesiasticæ libertatis violatione prorsus abstineas, ac mandes et facias tibi subditos abstinere, teque, ut Catholicum regem deest, justum et gravem exhibens omni creatura, ac præfate Ecclesiæ, a qua regie dignitatis culmen accepisti, cuique annum censum debes a memorata libertatis Ecclesiasticæ violatione prorsus abstineas, nec permittas illam per alios ullatenus violari.

3. « Sin autem, quod non credimus, nec famæ tuæ nec honori consuleres, nec mandatis nostris et monitionibus obedires, quantumcumque molestum nobis existeret te in aliquo molestare, tanto amplius contra te moveremur, et manum curarem Apostolicam aggravare, quanto serenitatem tuam sinceriori diligimus in Domino charitate, et quos amamus severius arguere intendimus, et durius castigare: nec poteris quantumcumque potentia ante faciem (non dicimus nostram) sed Dei, cujus licet immeriti vices gerimus in terris, divina ac æternæ repugnare omnipotentia majestatis. Facias igitur, fili charissime, de necessitate virtutem, et nostris, imo illius, cujus vices gerimus, et per quem vivis et regnas, studeas obtemperare mandatis, sicque Altissimum tibi reddas propitium, et nos tibi constituas nostris justis obtemperando mandatis in tuis opportunitatibus debiles. Sciturus pro certo quod, nisi mandatum nostrum curaveris publice adimplere, et de impedimento nobis infra duos menses a præsentatione præsentium tibi facta reddere certiores, non differemus ulterius, quin officii nostri debilum exequamur, procedendo contra te tanquam contra violatorem Ecclesiasticæ libertatis. Dat. Romæ die v Februarii MCDLXXXIV, Pontificatus nostri anno XII ».

4. Graviter etiam questus est de eodem rege, mulctatum fuisse exilio ab eo episcopum Silvensem, quod ad regium arbitrium nutumque

¹ Lib. brev. an. 12. p. 571. — ² Lib. brev. an. 13. v Febr.

dignitate episcopali se abdicare abutisset : ob quod facinus illum penas in Viennensi Concilio decretas contraxisse pronuntiavit ¹. Prodebant Ecclesiastici ordinis dignitatem nonnulli præsules, acceptorum a Sede Apostolica beneficiorum immemores, inter quos Joannes episcopus Conimbricensis, cum ad archiepiscopatum Bracharensem translatus Pontificis et sacri senatus sententia fuisset, nondum Diplomate nec pallio receptis, se archiepiscopali muneri ingressit, occupavit vectigalia, et cum administris regiis ad Ecclesiasticam immunitatem opprimendam conspiravit : de quibus factus certior Sixtus illi diem dixit ², qua sententia de abrogata ei dignitate ab eadem Apostolica Sede esset ferenda.

5. « Joanni episcopo olim Conimbricensi.

« Venerabilis frater. Sæpenumero et a multis viris gravibus et fidelibus nobis exlitis relatum, quod tu, quem revoluto jam anno et ultra a vinculo, quo Ecclesiam Conimbricensi, cui tunc præeras, tenebaris, de fratrum nostrorum consilio, et Apostolicæ potestatis plenitudine absolventes, ad Ecclesiam Bracharensem tunc vacantem transtulimus, præficiendo te eidem Bracharensi Ecclesiæ in archiepiscopum et pastorem, minus quæ honori tuo expedirent attendens, litteris super tua translatione hujusmodi minime expeditis, imo plumbeo per nos a jam confectis propter tua demerita remoto, regimini et administrationi ejusdem Bracharensis Ecclesiæ propria temeritate te ingressisti, et illius mensæ archiepiscopalis fructus perccepisti, ac te archiepiscopum Bracharensem, archiepiscopali pallio non obtento, nominare, ac ad ea, quæ pallio non obtento lacere non poteras, manum extendere de facto præsumpsisti, et quod deterius est, sæculari potestati illarum partium, et illius ministris, quæ eis visa fuere in præjudicium Ecclesiasticæ libertatis, auxilium, consilium et favorem præstare non erubuisti, quæ omnia non sine grandi animi molestia intelleximus. Et quanquam præmissa notoria esse asserantur, propter quæ, tuis exigentibus demeritis, a jure privatus es ipsa Ecclesia cæterisque beneficiis ; non tamen, ut via regia et exemplo Salvatoris nostri incedamus, tenore præsentium te requiramus et monemus, ut infra tres menses post receptionem præsentium coram nobis personaliter compareas ad videndum te declarari privatum, et allegandum causas, quare ad prædicta procedi non debeat, intendentes termino prædicto effluxo, teque non comparente, juxta sanctorum Patrum decreta te punire, prout justitia suadet. Datum Romæ die vi Februarii mcdlxxxiv, Pontificatus nostri anno xii ».